



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД КУЛЕБАКИ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Воровского, 49, г. Кулебаки, Нижегородская область, 607018
электронная почта: krk.kuleb@adm.klb.nnov.ru

Заключение № 6
контрольно-счетной комиссии городского округа город Кулебаки
Нижегородской области
по результатам экспертизы проекта решения Совета депутатов городского
округа город Кулебаки Нижегородской области от 28.06.2022 №б/н
«О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа
город Кулебаки от 10.12.2021 года №90 «О бюджете городского округа город
Кулебаки Нижегородской области на 2022 год и на плановый период 2023 и
2024 годов»»

«21 » июня 2022 года

г.Кулебаки

Настоящее заключение подготовлено по результатам экспертизы проекта решения Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 28.06.2022 №б/н «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 10.12.2021 года №90 «О бюджете городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»» (далее – проект решения) в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ), Федеральным законом от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», решением Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 10.12.2021 №92 «Об образовании органа местного самоуправления контрольно-счетной комиссии городского округа город Кулебаки Нижегородской области с правами юридического лица», решением Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 31.10.2017 №84 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городском округе город Кулебаки Нижегородской области» и иными правовыми актами, регулирующими бюджетные отношения.

1. Общие положения

1.1. Проект решения с приложениями № 1, 2, 3, 4, 5, пояснительной запиской к проекту решения подготовлен финансовым управлением администрации городского округа город Кулебаки Нижегородской области (далее – финансовое управление) и представлен на экспертизу в контрольно-счетную комиссию городского округа город Кулебаки Нижегородской области 17 июня 2022 года в электронном виде, что соответствует сроку его предоставления, установленному статьей 25 Положения о бюджетном процессе в городском округе город Кулебаки Нижегородской области, утвержденного решением Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 31.10.2017 № 84 (за 10 календарных дней до назначенной даты заседания Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области).

Представленным проектом решения предлагается внести изменения в основные характеристики бюджета городского округа, утвержденные решением Совета депутатов городского округа Кулебаки Нижегородской области от 10.12.2021 № 90 «О бюджете городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», внесение изменений в основные характеристики бюджета городского округа город Кулебаки связано с приведением доходной и расходной части бюджета городского округа в соответствие с Законом Нижегородской области от 23.12.2021 №151-З «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» и собственным полномочиям.

Проектом решения вносятся изменения в показатели бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

Проектом решения предлагается утвердить основные характеристики бюджета городского округа Кулебаки:

на 2022 год:

* общий объем доходов бюджета в сумме 1 604 562,9 тыс. рублей (подпункт «1») пункта 1. Проекта решения) с ростом к показателям действующего бюджета на 26 487,0 тыс. рублей или на 1,7%;

* общий объем расходов в сумме 1 656 819,5 тыс. рублей (подпункт «2») пункта 1. Проекта решения) с ростом к показателям действующего бюджета на 26 487,0 тыс. рублей или на 1,6%;

* дефицит бюджета в сумме 52 256,6 тыс. рублей (подпункт «3») пункта 1. Проекта решения) к показателю действующего бюджета без изменений.

На плановый период 2023 и 2024 годов:

* общий объем доходов на 2023 год в сумме 1 450 103,9 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 1 421 643,9 тыс. рублей (подпункт «1») пункта 2. Проекта решения);

* общий объем расходов на 2023 год в сумме 1 450 103,9 тыс. рублей, в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 20 153,5 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 1 421 643,9 тыс. рублей, в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 40 242,8 тыс. рублей (подпункт «2)» пункта 2. Проекта решения).

Данные о вносимых изменениях представлены в таблице №1:

Таблица №1
(тыс. рублей)

Наименование	Бюджет на 2022 год	плановый период	
		2023 год	2024 год
БЮДЖЕТ (утвержденный от 10.12.2021 № 90 с изменениями от 03.06.2022 № 38)			
ДОХОДЫ, всего:	1 575 075,9	1 453 857,5	1 421 643,9
Налоговые, неналоговые доходы	463 238,4	486 574,7	514 758,8
Безвозмездные поступления (обл., фед.) в том числе:	1 114 837,5	967 282,8	906 885,1
Дотации	316 179,3	319 564,1	290 097,5
Субсидии	244 476,6	100 800,0	68 672,5
Субвенции	551 888,4	546 139,7	547 313,3
Иные межбюджетные трансферты	3 540,5	779,0	801,8
Прочие безвозмездные поступления	8 286,2	0,0	0,0
- Возврат остатков субсидий, субвенций, имеющих целевое назначение	-9 533,5	0,0	0,0
РАСХОДЫ, всего:	1 630 332,5	1 453 857,5	1 421 643,9
из них (справочно):			
Программная часть	1 495 893,7	1 306 626,9	1 253 970,7
Непрограммные расходы	134 438,8	127 077,1	127 430,4
Условно утвержденные расходы	0,0	20 153,5	40 242,8
Публичные нормативные обязательства	9 020,8	9 020,8	9 020,8
Дорожный фонд городского округа Кулебаки	80 583,1	13 583,2	12 840,7
Резервный фонд Администрации города	5 000,0	1 614,7	1 969,4
Верхний предел муниципального долга	0,0	0,0	0,0
ДЕФИЦИТ всего:	43 900,5	0,0	0,0
ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ № 6/н от 28.06.2022			
ДОХОДЫ, всего:	1 604 562,9	1 450 103,9	1 421 643,9
Налоговые, неналоговые доходы	484 543,4	486 574,7	514 758,8
Безвозмездные поступления (обл., фед.) в том числе:	1 120 019,5	963 529,2	906 885,1
- Дотации	316 179,3	319 564,1	290 097,5
- Субсидии	248 216,3	97 046,4	68 672,5
- Субвенции	551 885,9	546 139,7	547 313,3
- Иные межбюджетные трансферты	4 985,3	779,0	801,8
- Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет	8 286,2	0,0	0,0

Наименование	Бюджет на 2022 год	плановый период	
		2023 год	2024 год
- Возврат остатков субсидий, субвенций, имеющих целевое назначение	-9 533,5	0,0	0,0
РАСХОДЫ, всего:	1 656 819,5	1 450 103,9	1 421 643,9
из них (справочно)			
Программная часть	1 514 440,3	1 302 873,3	1 253 970,7
Непрограммные расходы	142 379,2	127 077,1	127 430,4
Условно утвержденные расходы	0,0	20 153,5	40 242,8
Публичные нормативные обязательства	9 020,8	9 020,8	9 020,8
Дорожный фонд города городского округа город Кулебаки	80 583,1	13 583,2	12 840,7
Резервный фонд Администрации города	5 000,0	1 614,7	1 969,4
Верхний предел муниципального долга	0,0	0,0	0,0
ДЕФИЦИТ всего:	52 256,6	0,0	0,0
ИЗМЕНЕНИЯ (+/-)			
ДОХОДЫ, всего:	+26 487,0	-3 753,6	0,0
Налоговые, неналоговые доходы	+ 21 305,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления (обл., фед.) в том числе:	+5 182,0	-3 753,6	0,0
- Дотации	0,0	0,0	0,0
- Субсидии	+3 739,7	-3 753,6	0,0
- Субвенции	-2,5	0,0	0,0
- Иные межбюджетные трансферты	+1 444,8	0,0	0,0
- Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет	0,0	0,0	0,0
- Возврат остатков субсидий, субвенций, имеющих целевое назначение	0,0	0,0	0,0
РАСХОДЫ, всего:	+ 26 487,0	- 3 753,6	0,0
из них (справочно)		0,0	0,0
Программная часть	+18 546,6	- 3 753,6	0,0
Непрограммные расходы	+7 940,4	0,0	0,0
Условно утвержденные расходы	0,0	0,0	0,0
Публичные нормативные обязательства	0,0	0,0	0,0
Дорожный фонд городского округа город Кулебаки	0,0	0,0	0,0
Резервный фонд Администрации города	0,0	0,0	0,0
Верхний предел муниципального долга	0,0	0,0	0,0
ДЕФИЦИТ всего:	0,0	0,0	0,0

Оценка изменений основных характеристик проведена на основании пояснительной записки финансового управления администрации городского округа город Кулебаки Нижегородской области к проекту решения.

2. Доходы местного бюджета.

на 2022 год

Проектом решения предполагается на 2022 год увеличить объем доходов бюджета городского округа на 26 487,0 тыс. рублей, с учетом корректировки объем доходов составит 1 604 562,9 тыс. рублей.

По группе «Налоговые и неналоговые доходы» проектом решения предусматривается увеличить бюджетные назначения на сумму 21 305,0 тыс. рублей или на 4,6% от утвержденных назначений.

По группе «Безвозмездные поступления» планируется увеличить бюджетные назначения на 2022 год на сумму 5 182,0 тыс. рублей или на 0,5% по сравнению с утвержденными назначениями.

Увеличение доходной части бюджета городского округа предусматривается:

- на сумму 5 182,0 тыс. рублей в связи с увеличением объема межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, на основании уведомлений главных администраторов средств областного бюджета: за счет сокращения объема субвенций федерального бюджета в сумме 0,8 тыс. рублей и субвенций областного бюджета в сумме 1,7 тыс. рублей, увеличением субсидий за счет средств федерального и областного бюджета на сумму 3 739,7 тыс. рублей, увеличением поступлений иных бюджетных трансфертов на сумму 1 444,8 тыс. рублей;

- на сумму 21 305,00 тыс. рублей за счет поступления доходов сверх плановых назначений - увеличения поступлений налоговых доходов на сумму 12 805,0 тыс. рублей и неналоговых доходов на сумму 8 500,0 тыс. рублей, в том числе:

- налога на доходы физических лиц от предприятий городского округа на сумму 9 900,0 тыс. рублей за счет фактического роста ФОТ на 115,1% вместо планируемого роста на 105,7% по итогам 5 месяцев 2022 года;

- налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, по расчету за 2021 год на сумму 2 905,0 тыс. рублей и увеличением численности плательщиков налога;

- доходов от компенсации затрат государства на 700,0 тыс. рублей за счет поступлением дебиторской задолженности от образовательных учреждений по субсидиям на выполнение муниципального задания;

- доходов от перечисления части прибыли муниципальных унитарных предприятий на 1 800,0 тыс. рублей за счет получения в большем объеме прибыли СМУП "Ритуальные услуги", чем планировалось (план 130,0 тыс. рублей);

- доходов от продажи земельных участков на 6 000,0 тыс. рублей за счет поступления денежных средств по договорам, заключенным на продажу земли в декабре 2021 г. со сроком оплаты в 1 кв. 2022 г., и продажи с торгов ПАО "Русполимет" 5 земельных участков.

Общий объем доходной части бюджета городского округа город Кулебаки, предусмотренный в текстовой части проекта решения о бюджете в сумме 1 604 562,9 тыс. рублей на 2022 год, соответствует объему доходов, отраженному в приложении №1 «Поступление доходов по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» к проекту решения.

на 2023 год

На плановый период 2023 года Проектом решения предполагается уменьшить объем доходов бюджета городского округа на 3 753,6 тыс. рублей или на 0,3%, таким образом, с учетом корректировки объем доходов составит 1 450 103,9 тыс. рублей.

По группе доходов «Безвозмездные поступления» проектом решения планируется уменьшить бюджетные назначения на сумму 3 753,6 тыс. рублей или на 0,4% по сравнению с утвержденными бюджетными назначениями.

Производимое изменение связано с уменьшением объема субсидий на сумму 3 634,4 тыс.рублей на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств государственной корпорации - Фонда содействия реформированию ЖКХ и на сумму 119,2 тыс.рублей за счет средств областного бюджета.

Общий объем доходной части бюджета городского округа город Кулебаки на 2023 год, предусмотренный в текстовой части проекта решения о бюджете в сумме 1 450 103,9 тыс.рублей, соответствует объему доходов, отраженному в приложении №1 «Поступление доходов по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» к проекту решения.

на 2024 год

Параметры бюджета 2024 года не меняются

3. Расходы местного бюджета

на 2022 год

Представленным проектом решения предусматривается увеличение расходной части бюджета на 26 487,0 тыс. рублей или на 1,6% и с учетом планируемых изменений составит 1 656 819,5 тыс. рублей.

Сведения об изменениях расходов бюджета на 2022 год по разделам бюджетной классификации представлены в таблице № 2.

Таблица № 2
(тыс. рублей)

Наименование	Действующее решение от 03.06.2022 №38	Проект решения	Изменение	
			Сумма(+/-)	%
Общегосударственные вопросы	111 267,9	120 460,5	+9 192,6	+8,2

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	17 334,8	17 284,8	-50,0	-0,3
Национальная экономика	134 653,6	137 183,6	+2 530,0	+1,9
Жилищно-коммунальное хозяйство	164 772,8	176 369,7	+11 596,9	+7,0
Охрана окружающей среды	265,5	265,5	0,0	0,0
Образование	1 013 707,1	1 016 929,8	+3 222,7	+0,3
Культура	100 309,9	100 304,7	-5,2	-0,01
Социальная политика	43 348,8	43 348,8	0,0	0,0
Физическая культура и спорт	42 228,6	42 228,6	0,0	0,0
Средства массовой информации	2 443,5	2 443,5	0,0	0,0
Обслуживания госдолга	0,0	0,0	0,0	0,0
ИТОГО расходов	1 630 332,5	1 656 819,5	+26 487,0	+1,6

Проведенным анализом расходной части бюджета по разделам классификации расходов бюджетов РФ существенных изменений в структуре бюджетных обязательств на 2022 год не предусматривается, основные ассигнования сохраняются на приоритетных направлениях, определенных на этапах формирования и принятия бюджета городского округа, за исключением разделов: «Общегосударственные вопросы» увеличение составило 8,2% и «Жилищно-коммунальное хозяйство» увеличение составило 7,0%. Бюджетные ассигнования увеличиваются по 4 разделам бюджетной классификации и уменьшаются по 1 разделу, общая сумма изменений составляет **26 487,0 тыс. рублей.**

Решением о бюджете городского округа предусмотрено финансирование 18 муниципальных программ в объеме 1 347 751,7 тыс. рублей.

В представленном проекте решения предусматривается изменение финансирования бюджетных ассигнований по 11-ти муниципальным программам на сумму 18 546,6 тыс. рублей или на 1,2% от действующего решения (общее финансирование муниципальных программ предусматривается в сумме 1 514 440,3 тыс. рублей).

Сведения об изменениях расходов бюджета на 2022 год по муниципальным программам представлены в таблице № 3:

Таблица № 3
(тыс. рублей)

Наименование муниципальной программы	Действующее решение от 03.06.2022 №38	Проект решения	Изменение	
			Сумма(+/-)	%
МП «Развитие образования в городском округе город Кулебаки на	944 079,6	947 183,0	+3 103,4	+0,3

2020 - 2025 годы»				
МП «Развитие культуры городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы»	154 440,8	154 440,8	0,0	0,0
МП «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы»	61 317,0	67 956,4	+6 639,4	+10,8
МП «Обеспечение граждан городского округа город Кулебаки Нижегородской области доступным и комфортным жильем на 2018-2025 годы»	145 945,9	149 699,5	+3 753,6	+2,6
МП «Охрана окружающей среды городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы»	4 796,1	5 816,1	+1 020,0	+21,3
МП «Информационное общество городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2025 годы»	4 542,7	4 542,7	0,0	0,0
МП «Управление муниципальным имуществом городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2027 годы»	7 859,0	8 019,0	+160,0	+2,0
МП «Развитие сельского хозяйства в городском округе город Кулебаки на 2020 - 2025 года»	734,7	732,2	-2,5	-0,3
МП «Развитие транспортной системы городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы»	56 546,4	59 078,9	+2 532,5	+4,5
МП «Управление муниципальными финансами городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы»	13 406,7	14 658,9	+1 252,2	+9,3
МП «Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности, профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в городском округе город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2025 годы»	1 034,8	1 034,8	0,0	0,0
МП «Развитие предпринимательства в городском округе город Кулебаки на 2020-2025 годы»	1 277,0	1 277,0	0,0	0,0
МП «Комплексные меры профилактики наркомании и токсикомании на территории городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы»	106,0	106,0	0,0	0,0
МП «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы»	3 521,6	3 585,7	+64,1	+1,8
МП «Благоустройство населенных пунктов городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы»	40 726,0	43 029,9	+2 303,9	+5,7
МП «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории городского округа город	367,0	367,0	0,0	0,0

Кулебаки Нижегородской области на 2018-2025 годы»				
МП «Формирование современной городской среды на территории городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2024 годы»	44 750,6	48 470,6	+3 720,0	+8,3
МП «Обеспечение населения городского округа город Кулебаки Нижегородской области качественными услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства на 2020 – 2025 годы»	4 441,8	4 441,8	0,0	0,0
Непрограммные расходы	134 438,8	142 379,2	+ 7 940,4	+5,9
ИТОГО расходов	1 630 332,5	1 656 819,5	+26 487,0	+1,6

1) За счет межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета, и средств городского округа проектом решения предлагается внести изменения в расходную часть бюджета по **программным расходам** на общую сумму **18 546,6 тыс. рублей**, в том числе:

- увеличить за счет средств областного бюджета на сумму 5 182,0 тыс.рублей (таблица № 3):

Таблица № 3
(тыс.рублей)

№ п/п	Наименование программы	Наименование мероприятий программы	Сумма изменений
1.	МП «Развитие образования в городском округе город Кулебаки на 2020 - 2025 годы»	на закупку комплектов государственной символики Российской Федерации образовательными организациями г.о.г. Кулебаки	1 444,8
Итого по программе			1 444,8
2.	МП «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы»	перераспределение средств между областным и федеральным бюджетом на устройство всесезонного спортивного корта в р.п. Гремячево	-1 608,3 +1 608,3
Итого по программе			0,0
3.	МП«Обеспечение граждан городского округа город Кулебаки Нижегородской области доступным и комфортным жильем на 2018-2025 годы»	на строительство многоквартирного жилого дома для переселения граждан из аварийного жилищного фонда (перенос средств с 2023 года)	+3 753,6
Итого по программе			+3 753,6
4.	МП «Охрана окружающей среды городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы»	на ликвидацию свалок и объектов размещения отходов (ул.Писарева, ГМ «Стрельбища» г.Кулебаки, ул.Ульянова за домами №80-104 р.п.Гремячево)	+416,0
Итого по программе			+416,0
5.	МП «Развитие сельского хозяйства в городском округе город Кулебаки на 2020 - 2025 года»	на возмещение затрат на поддержку элитного семеноводства	-2,5

Итого по программе		-2,5	
6.	МП «Благоустройство населенных пунктов городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы»	на реализацию 3 проектов (благоустройство ул. Школьной в с. Шилокша, модернизация уличного освещения в п. Молочная Ферма, ремонт уличного освещения в с. Ломовка г.о.г. Кулебаки) по программе комплексного развития сельских территорий в связи с экономией в результате конкурсных процедур	-429,9
Итого по программе		-429,9	
Всего		+5 182,0	

-увеличить за счет средств бюджета городского округа на сумму 13 364,6 тыс.рублей (таблица № 4):

Таблица № 4
(тыс.рублей)

№ п/п	Наименование программы	Наименование мероприятий программы	Сумма изменений
1.	МП «Развитие образования в городском округе город Кулебаки на 2020 - 2025 годы»	на приобретение автошин для автобуса МБОУ Гремячевская школа №2	+75,0
		на замену участка аварийной трубы, проложенной от здания КНС Саваслейской школы к очистным сооружениям	+128,8
		на подготовку зданий учреждений образования к новому учебному году 2022-2023 (приобретение строительных материалов)	+900,0
		на заработную плату с начислениями на нее сотрудникам управления образования администрации городского округа город Кулебаки на основании Указа Губернатора Нижегородской области от 29.04.2022 года №77 "Об установлении размеров денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности в Нижегородской области, размеров должностных окладов и окладов за классный чин лиц, замещающих должности муниципальной службы Нижегородской области"	+554,8
Итого по программе			+1 658,6
2.	МП «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы»	на устройство всесезонного спортивного корта в р.п.Гремячево в связи с увеличением сметной стоимости из-за удорожанием материалов	+639,4
Итого по программе			+639,4
3.	МП «Охрана окружающей среды городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы»	на софинансирование с областным бюджетом расходов на ликвидацию свалок и объектов размещения отходов	+104,0
		на приобретение бункеров	+500,0

		накопителей и контейнеров для ТКО	
Итого по программе			+604,0
4.	МП «Управление муниципальным имуществом городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2027 годы»	на аварийно-диспетчерское и техническое обслуживание газового оборудования и газопроводов, находящихся в муниципальной собственности на 2-е полугодие 2022 года	+160,0
Итого по программе			+160,0
5.	МП «Развитие транспортной системы городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы»	на ремонт автомобильной дороги в с.Мурзицы в рамках проекта «Вам решать» в связи с увеличением сметной стоимости ремонта из-за роста цен	+2 598,7
		на выполнение работ по ремонту автомобильной дороги местного значения по ул. Школьная, пер. Полевой в с. Теплово г.о.г. Кулебаки в рамках проекта инициативного бюджетирования «Вам решать!» в связи с экономией в результате конкурсных процедур	-66,2
Итого по программе			+2 532,5
6.	МП«Управление муниципальными финансами городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы»	на заработную плату с начислениями на нее сотрудникам финансового управления администрации городского округа город Кулебаки на основании Указа Губернатора Нижегородской области от 29.04.2022 года №77	+1 252,2
Итого по программе			+1 252,2
7.	МП «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы»	на монтаж пожарной эвакуационной лестницы МБДОУ д/сад 15	+114,1
		экономия средств по очистке пожарных водоемов на территории, подведомственной ТУ1	-50,0
Итого по программе			+64,1
8.	МП «Благоустройство населенных пунктов городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы»	на софинансирование проекта «Память поколений» (содержание и благоустройство городского кладбища г.Кулебаки)	+125,9
		На благоустройство ул. Адм.Макарова г.Кулебаки в рамках проекта «Вам решать» в связи с увеличением сметной стоимости благоустройства из-за роста цен	+2 662,4
		на выполнение работ по благоустройству ул. Школьной в с. Шилокша городского округа город Кулебаки Нижегородской области в рамках ведомственного проекта «Комплексное развитие сельских территорий» в связи с экономией в результате конкурсных процедур	-54,5
Итого по программе			+2 733,8
9.	МП «Формирование современной городской среды на территории городского округа город Кулебаки	на ремонт дворовых территорий МКД в связи с увеличением сметной стоимости ремонтов из-за роста цен	+2 620,0

	Нижегородской области на 2018-2024 годы»	на благоустройство площади Ленина в г.Кулебаки в связи с увеличением сметной стоимости благоустройства из-за роста цен	+1 100,0
Итого по программе			+3 720,0
Всего			+13 364,6

2) Проектом решения предлагается внести изменения в расходную часть бюджета по **непрограммным расходам** и увеличить расходы на общую сумму **7 940,4 тыс. рублей**, в том числе:

- *уменьшаются* ассигнования **на сумму 100,0 тыс. рублей** по расходам на проектную документацию по капитальному ремонту кровли здания администрации р.п. Гремячево;

- *увеличиваются* ассигнования **на сумму 8 040,4 тыс.рублей** по расходам на заработную плату с начислениями на нее сотрудникам администрации городского округа город Кулебаки, Совета депутатов городского округа город Кулебаки, контрольно-счетной комиссии городского округа город Кулебаки на основании Указа Губернатора Нижегородской области от 29.04.2022 года №77 "Об установлении размеров денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности в Нижегородской области, размеров должностных окладов и окладов за классный чин лиц, замещающих должности муниципальной службы Нижегородской области".

На 2023 год

Расходная часть бюджета уменьшается всего на **3 753,6 тыс. рублей**.

В проекте решения предусматривается изменение финансирования по муниципальной программе **«Обеспечение граждан городского округа город Кулебаки Нижегородской области доступным и комфортным жильем на 2018-2025 годы» на сумму 3 753,6 тыс. рублей** в связи с переносом расходов на 2022 год.

На 2024 год

Расходная часть бюджета не изменяется.

Непрограммные мероприятия и условно утвержденные расходы на 2023 год и на 2024год не изменяются.

4. Дефицит местного бюджета

Решением о бюджете бюджет городского округа на 2022 год утвержден бездефицитным. С учетом планируемых изменений дефицит бюджета на 2022 год составит 52 256,6 тыс. рублей. Дефицит бюджета покрыт за счет остатков средств на счете по учету средств бюджета на 01.01.2022 года.

Проектом решения бюджета предлагается утвердить дефицит в следующем размере:

На 2022 год

Размер дефицита бюджета не изменяется и составляет в сумме **52 256,6 тыс. рублей.**

На плановый период 2023 и 2024 годов

Размер дефицита бюджета не меняется и составит 0,0 тыс.рублей.

5. Анализ текстовой части проекта решения.

Проектом решения вносятся изменения в основные характеристики бюджета городского округа город Кулебаки Нижегородской области:

1) в пункте 1.1. проекта решения статью 1 предлагается изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа город Кулебаки Нижегородской области (далее бюджет городского округа) на 2022 год:

- 1) общий объем доходов в сумме 1 604 562,9 тыс. рублей;
- 2) общий объем расходов в сумме 1 656 819,5 тыс. рублей.
- 3) размер дефицита в сумме 52 256,6 тыс. рублей»;

2) в пункте 1.2 проекта решения статью 1 пункт 2 предлагается изложить в следующей редакции:

«Утвердить основные характеристики бюджета городского округа на плановый период 2023 и 2024 годов:

1) общий объем доходов на 2023 год в сумме 1 450 103,9 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 1 421 643,9 тыс. рублей;

2) общий объем расходов на 2023 год в сумме 1 450 103,9 тыс. рублей, в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 20 153,5 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 1 421 643,9 тыс. руб., в том числе условно утверждаемые расходы в сумме в сумме 40 242,8 тыс. рублей»;

3) в пункте 1.3 проекта решения статью 3 пункт 1 предлагается изложить в следующей редакции:

«1) на 2022 год в сумме 484 543,4 тыс. рублей, в том числе налоговых и неналоговых доходов, за исключением доходов, являющихся источниками формирования дорожного фонда городского округа, в сумме 470 211,2 тыс. рублей»;

4) в пункте 1.4 проекта решения статью 4 пункт 1 предлагается изложить в следующей редакции:

«1) на 2022 год в сумме 1 121 266,8 тыс. рублей, в том числе объем субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в сумме 805 087,5 тыс. рублей;

2) на 2023 год в сумме 963 529,2 тыс. рублей, в том числе объем субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в сумме 643 965,1 тыс. рублей»;

5) в пункте 1.5 проекта решения в связи с изменением объемов доходов и расходов бюджета городского округа город Кулебаки предлагается: «изложить приложения №№ 1,2,3,4,5 в новой редакции (прилагаются)».

Анализ текстовой части проекта решения о бюджете, предложенного к утверждению, не выявил оснований для его отклонения.

6. Заключительная часть

1. Проект решения Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 28.06.2022 №б/н «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа город Кулебаки от 10.12.2021 №90 «О бюджете городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» подготовлен в рамках действующего бюджетного законодательства, бюджет городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов сформирован сбалансированным по доходам и расходам и соответствует нормам бюджетного законодательства.

2. Проектом Решения планируется изменение основных характеристик бюджета городского округа город Кулебаки на 2022 год:

- доходы бюджета округа увеличиваются на 26 487,0 тыс. рублей;
- расходы увеличиваются на 26 487,0 тыс. рублей;
- дефицит бюджета не изменяется и составит 52 256,6 тыс.рублей.

3. Проект бюджета, предложенный Администрацией городского округа город Кулебаки Нижегородской области, является сбалансированным. Дефицит бюджета покрыт за счет остатков средств на счете по учету средств бюджета на начало 2022 года.

4. Корректировка бюджетных ассигнований предполагает приведение в соответствие доходной и расходной части бюджета округа с Законом Нижегородской области от 23.12.2021 №151-З, а также сохранение расходных обязательств на приоритетных направлениях, ранее утвержденных в бюджете округа.

5. Проектом решения финансовое обеспечение в 2022 году по 11-ти муниципальным программ увеличивается на сумму 18 546,6 тыс. рублей от уточненных годовых бюджетных ассигнований.

С учетом планируемых изменений расходы в 2022 году на муниципальные программы составят в сумме 1 514 440,3 тыс. рублей, что в общих расходах бюджета городского округа составят 91,4 %.

6. Объем ассигнований на осуществление непрограммных направлений деятельности относительно уточненного бюджета на 2022 год увеличивается на 7 940,4 тыс.рублей и составит 142 379,2 тыс.рублей.

7. Проект Решения подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации. При его формировании соблюдены ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации по размеру дефицита бюджета (п. 3 ст. 92.1) и размеру резервного фонда (п. 3 ст. 81).

8. Проведенная экспертиза проекта решения о бюджете показала, что оснований для его отклонения не установлено, и он может быть рассмотрен

на очередном заседании Совета депутатов городского округа Кулебаки Нижегородской области.

Настоящее Заключение составлено в 3-х экземплярах.

Председатель контрольно-счетной комиссии
городского округа город Кулебаки
Нижегородской области



Н.И.Козырева